
DMPF-e Nº 196/2019- EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 11 de outubro de 2019 Publicação: segunda-feira, 14 de outubro de 2019 114 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

RESIDENCIAL PARQUE DA PRAIA. AUSÊNCIA DE OBRAS DE ACESSO, 
PAVIMENTAÇÃO E ILUMINAÇÃO NO EMPREENDIMENTO. AS UNIDADES 
HABITACIONAIS FORAM ENTREGUES E AS OBRAS FALTANTES REALIZADAS 
POSTERIORMENTE. IRREGULARIDADE SANADA. PELA HOMOLOGAÇÃO, 
ACOLHENDO COMO RAZÕES DE DECIDIR, OS FUNDAMENTOS INVOCADOS PELO 
MEMBRO OFICIANTE.  

Decisão: Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela homologação do 
arquivamento. 

 
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão às quinze horas e trinta e dois minutos minutos, da qual eu, Luiz Armando Lopes 

Campião, secretário designado para o ato, lavrei a presente ata. 
 

ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS 
Subprocuradora-Geral da República 

Coordenadora 
 

LINDÔRA MARIA ARAUJO 
Subprocuradora-Geral da República 

Membro Titular 
 

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA 
Procuradora Regional da República 

Membro Suplente 
 

ALEXANDRE ESPINOSA BRAVO BARBOSA 
Procurador Regional da República 

Membro Suplente 
 

LUIZ ARMANDO LOPES CAMPIÃO 
Assessor-Chefe da Assessoria Administrativa  

 
2ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO 

 

##ÚNICO: | EXTRA-CCR2 - PGR-00473917-2019| 
PORTARIA Nº 81, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019 

 
O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por sua representante que esta subscreve, no cumprimento de suas atribuições constitucionais 

e legais e: 
CONSIDERANDO os termos do art. 9º da Resolução nº 174 do Conselho Nacional do Ministério Público; 

CONSIDERANDO que o procurador da República Eduardo Gonçalves encaminhou cópia dos autos do Processo 5002246-
31.2019.4.03.6002 à 2ª Câmara de Coordenação de Revisão do MPF, para apreciação da não homologação de persecução penal; 

RESOLVE 
Determinar que a Assessoria Administrativa deste Colegiado adote as seguintes providências: 
1) autue-se a documentação em PA eletrônico, registre-se a portaria no Sistema Único com posterior publicação; 
2) após a devida autuação, distribua-se o procedimento. 

 
LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN 

Subprocuradora-Geral da República 
Coordenadora da 2ª CCR  

 
3ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO 

 

##ÚNICO: | EXTRA-CCR3 - PGR-00473864-2019| 
PAUTA DA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DE 2019 

 
Dia:23/10/2019 
Hora:15 horas 
Local: Sala de reuniões da 3ª CCR 
 
I - ORIENTAÇÕES 

  A 8ª Sessão Ordinária de Revisão da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão comportará deliberações nas modalidades não presencial 
e presencial, nos termos da Instrução Normativa nº 04, de 19 de junho de 2017 da 3ª CCR. 

 A deliberação na modalidade não presencial será realizada entre as 12 horas do dia 17 de outubro e as 19 horas do dia 22 do mesmo 
mês. A modalidade presencial, por sua vez, será realizada a partir das 15 horas do dia 23 de outubro, encerrando-se no mesmo dia. 

  Os pedidos de sustentação oral ou de acompanhamento presencial do julgamento eventualmente formulado pela parte ou por 
advogado devidamente constituído deverão ser apresentados em até 2 (dois) dias úteis após a publicação da pauta, conforme dispõem os arts. 5º e 14 da 
referida Instrução Normativa. 



DMPF-e Nº 196/2019- EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 11 de outubro de 2019 Publicação: segunda-feira, 14 de outubro de 2019 115 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

II  OUTRAS DELIBERAÇÕES 
1)Documento nº:PR-RJ-00045558/2019 
2)Documento nº:PR-RJ-00044087/2019 
3)Documento nº:PRM-REG-SP-00000764/2019 
II - PAUTA DE REVISÃO 
1)Procedimento:1.11.000.000918/2016-95 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ALAGOAS/UNIÃO DOS PALMARES 
Procurador Oficiante:ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
2)Procedimento:1.22.002.000287/2013-68 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE UBERABA-MG 
Procurador Oficiante:FELIPE AUGUSTO DE BARROS CARVALHO PINTO 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
3)Procedimento:1.34.011.000244/2017-86 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SBCAMPO/S.AND/MAUA 
Procurador Oficiante:STEVEN SHUNITI ZWICKER 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
4)Procedimento:1.11.000.000016/2018-11 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ALAGOAS/UNIÃO DOS PALMARES 
Procurador Oficiante:NIEDJA GORETE DE ALMEIDA ROCHA KASPARY 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
5)Procedimento:1.16.000.001785/2017-79 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:HELIO FERREIRA HERINGER JUNIOR 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
6)Procedimento:1.18.000.000763/2018-06 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS/APARECIDA DE GOIÂNIA 
Procurador Oficiante: 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
7)Procedimento:1.20.001.000254/2017-26 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CÁCERES-MT 
Procurador Oficiante:JULIO CESAR DE ALMEIDA 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
8)Procedimento:1.21.003.000072/2018-89 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ-MS 
Procurador Oficiante:CAIO VAEZ DIAS 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
9)Procedimento:1.22.000.003413/2018-61 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante:FERNANDO DE ALMEIDA MARTINS 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
10)Procedimento:1.22.020.000262/2016-99 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE MANHUAÇU/MURIAÉ-MG 
Procurador Oficiante:THIAGO CUNHA DE ALMEIDA 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
11)Procedimento:1.26.003.000169/2017-24 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SERRA TALHADA-PE 
Procurador Oficiante:MARIA BEATRIZ RIBEIRO GONÇALVES 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
12)Procedimento:1.30.001.003846/2018-34 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:RENATO DE FREITAS SOUZA MACHADO 
Relator(a):Dr(a) ALCIDES MARTINS 
13)Procedimento:1.25.000.003423/2018-94 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:FERNANDA TEIXEIRA SOUZA DOMINGOS 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
14)Procedimento:1.22.000.003313/2017-53 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante:LAENE PEVIDOR LANCA 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
15)Procedimento:1.17.000.001545/2018-18 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ESPÍRITO SANTO/SERRA 
Procurador Oficiante:ELISANDRA DE OLIVEIRA OLIMPIO 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
16)Procedimento:1.17.000.002072/2017-95 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO 



DMPF-e Nº 196/2019- EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 11 de outubro de 2019 Publicação: segunda-feira, 14 de outubro de 2019 116 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Procurador Oficiante: 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
17)Procedimento:1.20.000.000452/2017-08 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MATO GROSSO/DIAMANTINO 
Procurador Oficiante:VANESSA CRISTHINA MARCONI ZAGO RIBEIRO SCARMAGNANI 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
18)Procedimento:1.26.004.000198/2017-86 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SALGUEIRO/OURICURI 
Procurador Oficiante: 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
19)Procedimento:1.35.000.001685/2016-14 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SERGIPE/ESTANCIA/ITABAIANA 
Procurador Oficiante:GICELMA SANTOS DO NASCIMENTO 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
20)Procedimento:1.00.000.013060/2019-55 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTOS-SP 
Procurador Oficiante:ANTONIO JOSE DONIZETTI MOLINA DALOIA 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
21)Procedimento:1.18.000.000721/2019-48 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS/APARECIDA DE GOIÂNIA 
Procurador Oficiante:MARIANE GUIMARAES DE MELLO OLIVEIRA 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
22)Procedimento:1.18.001.000261/2019-48 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ANÁPOLIS/URUAÇU-GO 
Procurador Oficiante:OTAVIO BALESTRA NETO 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
23)Procedimento:1.19.002.000108/2016-21 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BALSAS-MA 
Procurador Oficiante:JURACI GUIMARAES JUNIOR 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
24)Procedimento:1.21.000.002296/2018-55 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MATO GROSSO DO SUL 
Procurador Oficiante:PEDRO PAULO GRUBITS GONCALVES DE OLIVEIRA 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
25)Procedimento:1.21.003.000022/2019-82 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ-MS 
Procurador Oficiante:CAIO VAEZ DIAS 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
26)Procedimento:1.22.000.003811/2017-04 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante:ALVARO RICARDO DE SOUZA CRUZ 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
27)Procedimento:1.24.000.001310/2017-19 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARAIBA 
Procurador Oficiante:WERTON MAGALHAES COSTA 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS  
28)Procedimento:1.25.000.000674/2019-06 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:LUIS SERGIO LANGOWSKI 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
29)Procedimento:1.29.000.000075/2017-73 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Procurador Oficiante:SILVANA MOCELLIN 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
30)Procedimento:1.29.004.000370/2018-71 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE P.FUNDO/CARAZINHO 
Procurador Oficiante:FREDI EVERTON WAGNER 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
31)Procedimento:1.29.017.000270/2018-03 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Procurador Oficiante: 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
32)Procedimento:1.30.001.000327/2019-03 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:CLAUDIO GHEVENTER 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
33)Procedimento:1.30.001.005315/2011-18 



DMPF-e Nº 196/2019- EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 11 de outubro de 2019 Publicação: segunda-feira, 14 de outubro de 2019 117 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:CLAUDIO GHEVENTER 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
34)Procedimento:1.30.017.001260/2014-32 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO SJMERITI/N.IGUA/D.CAX 
Procurador Oficiante:JULIO JOSE ARAUJO JUNIOR 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
35)Procedimento:1.31.000.001404/2017-45 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RONDONIA 
Procurador Oficiante:GISELE DIAS DE OLIVEIRA BLEGGI CUNHA 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
36)Procedimento:1.34.006.000618/2018-13 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:MATHEUS BARALDI MAGNANI 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
37)Procedimento:1.34.011.000423/2015-51 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SBCAMPO/S.AND/MAUA 
Procurador Oficiante:STEVEN SHUNITI ZWICKER 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
38)Procedimento:1.34.012.000057/2013-69 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE REGISTRO-SP 
Procurador Oficiante:TITO LIVIO SEABRA 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
39)Procedimento:1.34.015.000426/2018-06 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO S.J.DO R.PRETO/CATAND 
Procurador Oficiante:ELEOVAN CESAR LIMA MASCARENHAS 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
40)Procedimento:1.34.015.000859/2009-62 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO S.J.DO R.PRETO/CATAND 
Procurador Oficiante:ELEOVAN CESAR LIMA MASCARENHAS 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
41)Procedimento:1.34.016.000302/2019-93 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SOROCABA-SP 
Procurador Oficiante:RUBENS JOSE DE CALASANS NETO 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
42)Procedimento:1.36.002.000024/2014-44 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - TOCANTINS 
Procurador Oficiante:CAROLINA AUGUSTA DA ROCHA ROSADO 
Relator(a):Dr(a) BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 
43)Procedimento:1.18.001.000451/2019-65 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ANÁPOLIS/URUAÇU-GO 
Procurador Oficiante:OTAVIO BALESTRA NETO 
Relator(a):Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO 
44)Procedimento:1.23.006.000056/2017-19 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS-PA 
Procurador Oficiante: 
Relator(a):Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO 
45)Procedimento:1.15.000.001690/2018-73 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ/MARACANAÚ 
Procurador Oficiante:NILCE CUNHA RODRIGUES 
Relator(a):Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO 
46)Procedimento:1.34.012.000379/2018-12 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTOS-SP 
Procurador Oficiante:ANDRE BUENO DA SILVEIRA 
Relator(a):Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO 
47)Procedimento:1.12.000.000183/2019-13 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - AMAPÁ 
Procurador Oficiante:PABLO LUZ DE BELTRAND 
Relator(a):Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO 
48)Procedimento:1.13.000.000637/2018-20 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - AMAZONAS 
Procurador Oficiante: 
Relator(a):Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO 
49)Procedimento:1.16.000.000982/2017-71 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:PABLO COUTINHO BARRETO 
Relator(a):Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO 



DMPF-e Nº 196/2019- EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 11 de outubro de 2019 Publicação: segunda-feira, 14 de outubro de 2019 118 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

50)Procedimento:1.16.000.002818/2018-89 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:ANNA CAROLINA RESENDE MAIA GARCIA 
Relator(a):Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO 
51)Procedimento:1.18.000.001094/2016-10 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS/APARECIDA DE GOIÂNIA 
Procurador Oficiante:MARIANE GUIMARAES DE MELLO OLIVEIRA 
Relator(a):Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO 
52)Procedimento:1.18.000.002094/2017-18 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS/APARECIDA DE GOIÂNIA 
Procurador Oficiante:MARIANE GUIMARAES DE MELLO OLIVEIRA 
Relator(a):Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO 
53)Procedimento:1.18.000.002195/2018-70 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS/APARECIDA DE GOIÂNIA 
Procurador Oficiante:MARIANE GUIMARAES DE MELLO OLIVEIRA 
Relator(a):Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO 
54)Procedimento:1.18.000.003530/2016-95 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS/APARECIDA DE GOIÂNIA 
Procurador Oficiante:MARIANE GUIMARAES DE MELLO OLIVEIRA 
Relator(a):Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO 
55)Procedimento:1.18.001.000134/2019-49 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:IGOR NERY FIGUEIREDO 
Relator(a):Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO 
56)Procedimento:1.18.001.000744/2018-61 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS/APARECIDA DE GOIÂNIA 
Procurador Oficiante:MARIANE GUIMARAES DE MELLO OLIVEIRA 
Relator(a):Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO 
57)Procedimento:1.19.000.002049/2018-15 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MARANHÃO 
Procurador Oficiante:MARCELO SANTOS CORREA 
Relator(a):Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO 
58)Procedimento:1.20.000.000863/2017-95 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MATO GROSSO/DIAMANTINO 
Procurador Oficiante:VANESSA CRISTHINA MARCONI ZAGO RIBEIRO SCARMAGNANI 
Relator(a):Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO 
59)Procedimento:1.21.005.000014/2013-21 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE P. PORA/BELA VISTA 
Procurador Oficiante:ALEXANDRE KEIJI MATSUDA 
Relator(a):Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO 
60)Procedimento:1.22.014.000291/2017-11 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUN DE SÃO JOÃO DEL REI/LAVRAS 
Procurador Oficiante:MARCELO JOSE FERREIRA 
Relator(a):Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO 
61)Procedimento:1.22.014.000307/2013-61 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUN DE SÃO JOÃO DEL REI/LAVRAS 
Procurador Oficiante:THIAGO DOS SANTOS LUZ 
Relator(a):Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO 
62)Procedimento:1.24.000.000437/2019-74 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARAIBA 
Procurador Oficiante:WERTON MAGALHAES COSTA 
Relator(a):Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO 
63)Procedimento:1.24.002.000192/2018-84 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SOUSA-PB 
Procurador Oficiante:JOAO RAPHAEL LIMA 
Relator(a):Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO 
64)Procedimento:1.25.000.000054/2019-69 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:LUIS SERGIO LANGOWSKI 
Relator(a):Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO 
65)Procedimento:1.25.000.005831/2018-81 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:LUIS SERGIO LANGOWSKI 
Relator(a):Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO 
66)Procedimento:1.30.009.000351/2018-83 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE S PEDRO DA ALDEIA 
Procurador Oficiante:LEANDRO BOTELHO ANTUNES 



DMPF-e Nº 196/2019- EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 11 de outubro de 2019 Publicação: segunda-feira, 14 de outubro de 2019 119 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Relator(a):Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO 
67)Procedimento:1.30.017.000939/2013-23 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO SJMERITI/N.IGUA/D.CAX 
Procurador Oficiante:RENATA RIBEIRO BAPTISTA 
Relator(a):Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO 
68)Procedimento:1.34.001.001404/2019-95 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
Relator(a):Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO 
69)Procedimento:1.34.001.005497/2018-46 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
Relator(a):Dr(a) MARCUS VINICIUS AGUIAR MACEDO 
70)Procedimento:1.34.001.005346/2019-79 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
Procurador Oficiante: 
Relator(a):Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO 
71)Procedimento:1.31.000.001154/2017-43 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RONDONIA 
Procurador Oficiante: 
Relator(a):Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO 
72)Procedimento:1.34.001.000899/2019-35 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:RAFAEL SIQUEIRA DE PRETTO 
Relator(a):Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO 
73)Procedimento:1.35.000.000405/2019-95 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SERGIPE/ESTANCIA/ITABAIANA 
Procurador Oficiante:GICELMA SANTOS DO NASCIMENTO 
Relator(a):Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO 
74)Procedimento:1.11.000.000268/2018-40 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ALAGOAS/UNIÃO DOS PALMARES 
Procurador Oficiante:ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM 
Relator(a):Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO 
75)Procedimento:1.13.000.002019/2015-71 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - AMAZONAS 
Procurador Oficiante:MICHELE DIZ Y GIL CORBI 
Relator(a):Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO 
76)Procedimento:1.15.000.000857/2018-89 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ/MARACANAÚ 
Procurador Oficiante:OSCAR COSTA FILHO 
Relator(a):Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO 
77)Procedimento:1.15.000.002319/2018-29 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ/MARACANAÚ 
Procurador Oficiante:NILCE CUNHA RODRIGUES 
Relator(a):Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO 
78)Procedimento:1.17.000.002271/2018-84 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ESPÍRITO SANTO/SERRA 
Procurador Oficiante:FABRICIO CASER 
Relator(a):Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO 
79)Procedimento:1.18.000.002735/2018-15 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS/APARECIDA DE GOIÂNIA 
Procurador Oficiante:MARIANE GUIMARAES DE MELLO OLIVEIRA 
Relator(a):Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO 
80)Procedimento:1.22.002.000067/2013-34 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ITUIUTABA-MG 
Procurador Oficiante:WESLEY MIRANDA ALVES 
Relator(a):Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO 
81)Procedimento:1.23.002.000106/2017-90 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM-PA 
Procurador Oficiante:LUIS DE CAMOES LIMA BOAVENTURA 
Relator(a):Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO 
82)Procedimento:1.23.005.000473/2017-63 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE REDENÇÃO-PA 
Procurador Oficiante:ISADORA CHAVES CARVALHO 
Relator(a):Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO 
83)Procedimento:1.29.003.000415/2017-36 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO-RS 



DMPF-e Nº 196/2019- EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 11 de outubro de 2019 Publicação: segunda-feira, 14 de outubro de 2019 120 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Procurador Oficiante:CELSO ANTONIO TRES 
Relator(a):Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO 
84)Procedimento:1.29.012.000199/2016-39 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BENTO GONCALVES-RS 
Procurador Oficiante:ALEXANDRE SCHNEIDER 
Relator(a):Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO 
85)Procedimento:1.30.001.001268/2018-00 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:ALINE MANCINO DA LUZ CAIXETA 
Relator(a):Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO 
86)Procedimento:1.30.001.004936/2016-81 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:CLAUDIO GHEVENTER 
Relator(a):Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO 
87)Procedimento:1.30.019.000092/2012-86 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE N.FRIBURGO/TERESÓP 
Procurador Oficiante:JOAO FELIPE VILLA DO MIU 
Relator(a):Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO 
88)Procedimento:1.31.000.000302/2016-21 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RONDONIA 
Procurador Oficiante:GISELE DIAS DE OLIVEIRA BLEGGI CUNHA 
Relator(a):Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO 
89)Procedimento:1.33.005.000363/2013-21 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE JOINVILLE-SC 
Procurador Oficiante:ERCIAS RODRIGUES DE SOUSA 
Relator(a):Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO 
90)Procedimento:1.34.001.005349/2019-11 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:RAFAEL SIQUEIRA DE PRETTO 
Relator(a):Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO 
91)Procedimento:1.34.001.008053/2018-62 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:RAFAEL SIQUEIRA DE PRETTO 
Relator(a):Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO 
92)Procedimento:1.34.001.011585/2017-04 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
Relator(a):Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO 
93)Procedimento:1.35.003.000124/2018-21 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PROPRIÁ-SE 
Procurador Oficiante:FLAVIO PEREIRA DA COSTA MATIAS 
Relator(a):Dr(a) MARIA EMILIA MORAES DE ARAUJO 
94)Procedimento:1.15.000.001993/2017-13 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ/MARACANAÚ 
Procurador Oficiante:NILCE CUNHA RODRIGUES 
Relator(a):Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER 
95)Procedimento:1.24.000.002170/2017-98 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARAIBA 
Procurador Oficiante:WERTON MAGALHAES COSTA 
Relator(a):Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER 
96)Procedimento:1.30.001.001113/2018-65 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:FABIO DE LUCCA SEGHESE 
Relator(a):Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER 
97)Procedimento:1.16.000.002335/2018-84 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MARANHÃO 
Procurador Oficiante:HILTON ARAUJO DE MELO 
Relator(a):Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER 
98)Procedimento:1.18.000.000099/2018-97 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS/APARECIDA DE GOIÂNIA 
Procurador Oficiante: 
Relator(a):Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER 
99)Procedimento:1.19.005.000152/2016-19 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BALSAS-MA 
Procurador Oficiante:ANNE CAROLINE AGUIAR ANDRADE NEITZKE 
Relator(a):Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER 
100)Procedimento:1.22.002.000196/2011-61 



DMPF-e Nº 196/2019- EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 11 de outubro de 2019 Publicação: segunda-feira, 14 de outubro de 2019 121 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ITUIUTABA-MG 
Procurador Oficiante:WESLEY MIRANDA ALVES 
Relator(a):Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER 
101)Procedimento:1.22.012.000059/2019-64 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS-MG 
Procurador Oficiante:LAURO COELHO JUNIOR 
Relator(a):Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER 
102)Procedimento:1.24.001.000017/2018-05 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE-PB 
Procurador Oficiante:BRUNO BARROS DE ASSUNCAO 
Relator(a):Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER 
103)Procedimento:1.25.000.000059/2019-91 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:LUIS SERGIO LANGOWSKI 
Relator(a):Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER 
104)Procedimento:1.25.000.001381/2018-57 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:JOAO GUALBERTO GARCEZ RAMOS 
Relator(a):Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER 
105)Procedimento:1.28.100.000133/2017-78 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE MOSSORO-RN 
Procurador Oficiante:EMANUEL DE MELO FERREIRA 
Relator(a):Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER 
106)Procedimento:1.29.004.000706/2017-14 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE P.FUNDO/CARAZINHO 
Procurador Oficiante:FREDI EVERTON WAGNER 
Relator(a):Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER 
107)Procedimento:1.30.006.000242/2017-13 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE N.FRIBURGO/TERESÓP 
Procurador Oficiante:JOAO FELIPE VILLA DO MIU 
Relator(a):Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER 
108)Procedimento:1.34.004.001078/2018-13 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS-SP 
Procurador Oficiante:AUREO MARCUS MAKIYAMA LOPES 
Relator(a):Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER 
109)Procedimento:1.22.000.002378/2015-10 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante: 
Pedido de vista:Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER 
110)Procedimento:1.26.001.000201/2018-72 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Procurador Oficiante:CLAUDIO HENRIQUE CAVALCANTE MACHADO DIAS 
Pedido de vista:Dr(a) LAFAYETE JOSUE PETTER 
111)Procedimento:1.14.010.000196/2015-67 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - BAHIA 
Procurador Oficiante: 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
112)Procedimento:1.15.000.002031/2017-73 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ/MARACANAÚ 
Procurador Oficiante:OSCAR COSTA FILHO 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
113)Procedimento:1.25.000.001223/2019-88 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:LUIS SERGIO LANGOWSKI 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
114)Procedimento:1.29.002.000405/2018-91 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL-RS 
Procurador Oficiante:FABIANO DE MORAES 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
115)Procedimento:1.35.000.000429/2018-63 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SERGIPE/ESTANCIA/ITABAIANA 
Procurador Oficiante: 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
116)Procedimento:1.16.000.003214/2018-50 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:PAULO ROBERTO GALVAO DE CARVALHO 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 



DMPF-e Nº 196/2019- EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 11 de outubro de 2019 Publicação: segunda-feira, 14 de outubro de 2019 122 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

117)Procedimento:1.18.000.001294/2017-53 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS/APARECIDA DE GOIÂNIA 
Procurador Oficiante:MARIANE GUIMARAES DE MELLO OLIVEIRA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
118)Procedimento:1.34.021.000021/2019-61 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE JUNDIAI-SP 
Procurador Oficiante:JOSE LUCAS PERRONI KALIL 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
119)Procedimento:1.13.000.001759/2017-52 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - AMAZONAS 
Procurador Oficiante:MICHELE DIZ Y GIL CORBI 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
120)Procedimento:1.13.000.001912/2016-61 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - AMAZONAS 
Procurador Oficiante:MICHELE DIZ Y GIL CORBI 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
121)Procedimento:1.14.000.000764/2018-91 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - BAHIA 
Procurador Oficiante:EDGARD DE ALMEIDA CASTANHEIRA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
122)Procedimento:1.14.003.000023/2018-81 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BARREIRAS-BA 
Procurador Oficiante:RAFAEL GUIMARÃES NOGUEIRA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
123)Procedimento:1.15.000.001645/2018-19 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ/MARACANAÚ 
Procurador Oficiante:MARCELO MESQUITA MONTE 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
124)Procedimento:1.17.003.000053/2019-66 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS-ES 
Procurador Oficiante:JORGE MUNHOS DE SOUZA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
125)Procedimento:1.18.000.002118/2018-10 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS/APARECIDA DE GOIÂNIA 
Procurador Oficiante:MARIANE GUIMARAES DE MELLO OLIVEIRA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
126)Procedimento:1.18.001.000441/2016-87 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ANÁPOLIS/URUAÇU-GO 
Procurador Oficiante:LINCOLN PEREIRA DA SILVA MENEGUIM 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
127)Procedimento:1.18.003.000075/2019-99 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS/APARECIDA DE GOIÂNIA 
Procurador Oficiante: 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
128)Procedimento:1.19.005.000055/2018-80 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BALSAS-MA 
Procurador Oficiante:ANNE CAROLINE AGUIAR ANDRADE NEITZKE 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
129)Procedimento:1.22.000.002568/2017-07 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante:FERNANDO DE ALMEIDA MARTINS 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
130)Procedimento:1.22.003.000382/2018-66 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE UBERLÂNDIA-MG 
Procurador Oficiante:RENAN FERNANDES FERREIRA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
131)Procedimento:1.25.000.000502/2019-24 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:LUIS SERGIO LANGOWSKI 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
132)Procedimento:1.25.000.004634/2018-44 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:LUIS SERGIO LANGOWSKI 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
133)Procedimento:1.34.004.000675/2012-27 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS-SP 
Procurador Oficiante: 



DMPF-e Nº 196/2019- EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 11 de outubro de 2019 Publicação: segunda-feira, 14 de outubro de 2019 123 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
134)Procedimento:1.34.011.000482/2018-72 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SBCAMPO/S.AND/MAUA 
Procurador Oficiante:STEVEN SHUNITI ZWICKER 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
135)Procedimento:1.34.016.000845/2017-49 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SOROCABA-SP 
Procurador Oficiante:RUBENS JOSE DE CALASANS NETO 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
136)Procedimento:1.34.024.000069/2017-88 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:LUIS SERGIO LANGOWSKI 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
137)Procedimento:1.34.025.000155/2018-61 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO SAO JOAO BOA VISTA-SP 
Procurador Oficiante:ANA CAROLINA YOSHII KANO UEMURA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
138)Procedimento:1.34.040.000153/2018-84 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE REGISTRO-SP 
Procurador Oficiante:RICARDO TADEU SAMPAIO 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
139)Procedimento:1.35.000.001630/2017-87 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SERGIPE/ESTANCIA/ITABAIANA 
Procurador Oficiante:GICELMA SANTOS DO NASCIMENTO 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
140)Procedimento:1.36.001.000188/2015-62 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ARAGUAINA-TO 
Procurador Oficiante:JULIA ROSSI DE CARVALHO SPONCHIADO 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ 
##ÚNICO: | EXTRA-AP - PR-AP-00025368-2019| 

PORTARIA Nº 84, DE 9 DE OUTUBRO DE 2019 
 

O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, pela Procuradora da República signatária, no exercício das atribuições constitucionais 
conferidas pelo art. 129 da Constituição da República, e: 

CONSIDERANDO que tramita no 2º Ofício da PR/AP a Notícia de Fato nº 1.12.000.000828/2019-18, cujo objeto de investigação é 
a ocorrência de transferências irregulares de recursos públicos oriundos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Edcuação  FNDE pelo Município 
de Pracuúba de 2017 até 2019; 

CONSIDERANDO que, entre as funções institucionais do Ministério Público, nos termos do art. 129, inc. II, da Constituição da 
República em cotejo com o art. 2º da Lei Complementar nº 75/93, insere-
relevância pública aos  

CONSIDERANDO que o objeto do presente procedimento se insere no rol de atribuições do Ministério Público Federal; 
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 23, de 17 de setembro de 2007, do Conselho Nacional do Ministério Público; 
CONSIDERANDO que os fatos em apuração configuram, em tese, atos de improbidade administrativa; 
CONSIDERANDO o escoamento do prazo de tramitação da presente Notícia de Fato e a necessidade da realização de diligências 

complementares; 
Resolve converter a presente Notícia de fato em Inquérito Civil, com fundamento no artigo 129, III, da Constituição Federal, artigos 

1º, 2º, §7º e 4º da Resolução CNMP nº 23/2007, e artigos 1º e 5º da Resolução CSMPF nº 87/2006. 
Após os registros de praxe, publique-se e comunique-se esta instauração à 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público 

Federal, para os fins previstos nos arts. 4º, VI, e 7º, § 2º, I e II, da Resolução n.º 23/2007 do Conselho Nacional do Ministério Público. 
 

CATARINA SALES MENDES DE CARVALHO 
Procuradora da República 

Titular do 2º Ofício  

 
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS 

##ÚNICO: | EXTRA-AM - PR-AM-00053044-2019| 
PORTARIA Nº 75, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019 

 
O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por meio da Procuradora da República signatária, e com fundamento nos arts. 129, II e III, 

da CF e arts. 5º, III, d; 6º, VII, e 7º, I, da LC nº 75/93, e nos termos do art. 9°, da Resolução nº 174/2017, do Conselho Nacional do Ministério Público; 
CONSIDERANDO que o Ministério Público é instituição permanente, essencial à função jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a 

defesa da ordem jurídica, do regime democrático e dos interesses sociais e individuais indisponíveis (artigo 127, caput, CF); 
CONSIDERANDO que é sua função institucional zelar pelo efetivo respeito dos poderes públicos e dos serviços de relevância pública 

aos direitos assegurados na Constituição Federal, promovendo as medidas necessárias à sua garantia, bem como promover o inquérito civil e a ação civil 


